

INFORMES DE AUDITORIA EXTERNA

***Resolución CNV N° 6/19-Título 21-Anexo D – De los
Informes de Auditoría.***

***Por el ejercicio correspondiente, cerrados
al 31 de Diciembre de 2020 y 2019, de***

SALLUSTRO & CÍA S.A.

PRIMERA PARTE:

- ***El dictamen de los Auditores Independientes sobre los Estados Financieros al 31 de diciembre 2020 y 2019.***
- ***Estados Financieros Auditados al 31 de diciembre de 2020 y 2019: El Balance General; el Estado de Resultados; el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y el Estado de Flujo de Efectivo, junto con las notas explicativas a los Estados Financieros, y anexos.***

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

**Al Presidente y Miembros del Directorio de
SALLUSTRO & COMPAÑÍA SOCIEDAD ANÓNIMA**
Asunción, Paraguay

Identificación de los estados financieros auditados

1. Hemos auditado los estados financieros adjunto de **SALLUSTRO & COMPAÑÍA SOCIEDAD ANÓNIMA**, que comprenden el balance general **al 31 de diciembre de 2020 y 2019**, el estado de resultados, el estado de evolución del patrimonio neto, el estado de flujo de efectivo, y las notas que contienen un resumen de las políticas contables importantes aplicadas y otras notas explicativas por el ejercicio anual económico y fiscal terminado en esa fecha.

Responsabilidad de la administración sobre los estados financieros

2. La administración de la Sociedad es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las normas de contabilidad generalmente aceptadas en la República del Paraguay. Dicha responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento adecuado de un sistema de control interno para la preparación y presentación razonable de los estados financieros que estén libres de representación errónea de importancia relativa, debida ya sea a fraude o a error; seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas, y haciendo estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

Responsabilidad del auditor

3. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las normas básicas para la auditoría de estados financieros, emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay, adoptadas por la Comisión Nacional de Valores por Resolución N° 6/19. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros están libres de representación errónea de importancia relativa.

Una auditoría implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valuación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa en los estados financieros, debido ya sea a fraude o error. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, el auditor considera lo adecuado del control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la entidad, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables efectuadas por la Administración, así como evaluar la presentación de los estados financieros en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y adecuada para proporcionar una base razonable para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

4. En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la situación patrimonial y financiera de **SALLUSTRO & COMPAÑÍA SOCIEDAD ANÓNIMA**, al 31 de diciembre de 2020, los resultados de sus operaciones, la evolución de su patrimonio neto, el estado de flujo de efectivo y sus notas por el periodo comprendido entre el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2020, de acuerdo con los reglamentos por la Comisión Nacional de Valores y en los aspectos no reglamentados, con los Normas de Contabilidad Generalmente Aceptados en la República del Paraguay.

Otro asunto

5. Los estados financieros de la empresa del año anterior cerrado al 31 de Diciembre de 2019, se presentan con fines comparativos, y fueron auditados por otros auditores, en la que han emitido una opinión no calificada (en limpio) en fecha 13 de Marzo de 2020.

Informe sobre otros requisitos legales y reguladores

1. En cumplimiento de lo establecido en la Resolución General 30/2019, que reglamenta el Artículo N° 33° de la Ley 2421/04; y en el marco de nuestro examen de auditoría de los estados financieros impositivos al **cierre del ejercicio 2020**, informamos que:
 - a) **SALLUSTRO & COMPAÑÍA SOCIEDAD ANÓNIMA**, mantiene sus registros de acuerdo con lo establecido en la Ley 125/91, Ley 2421/04 y Ley 6380/19 y sus reglamentaciones.
 - b) A la fecha del presente informe, la sociedad ha cumplido con los pagos y/o ha provisionado sus obligaciones impositivas relacionadas con el año finalizado el **31 de diciembre de 2020**.
 - c) Se ha dado cumplimiento a lo establecido en las Resoluciones Generales N° 30/19 del 13 de noviembre de 2019, que reglamenta el artículo 33 de la Ley 2421/04, no habiendo aspectos materiales impositivos que mencionar.

Asunción, República del Paraguay
30 de Marzo de 2021



Reg. B.C.P. SIB N° 30/2001
Reg. B.C.P. SIS N° SS. SG. N° 177/09
Reg. C.N.V. AE 020
Reg. S.E.T. N° 92/2020
SEPRELAD – Reg A.E. Res 105/21
Matrícula de la Firma CCP – F17

Dr. Carlos E. Leguizamón Giménez
(Socio)
Matrícula de Contador Público N° C-79

Por el ejercicio anual N° 43 iniciado el 1° de enero hasta el 31 de Diciembre de 2020

1-

Denominación:	SALLUSTRO Y CIA S.A
Inscripcion en el Registro Público de Comercio:	<p>DEL ESTATUTO SOCIAL:SALLUSTRO Y CIA. S.R.L. fue constituida por escritura pública No. 34 de fecha 07 de marzo de 1977, protocolizada por el Escribano Ángel Albrech Azarini, inscripta en el Registro Público de Comercio con el No. 193, folio 14 y siguientes del libro seccional respectivo, el 16 marzo de 1977.</p> <p>DE LAS MODIFICACIONES:</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA NO. 193, FOLIO 14 Y SGTES, DEL 16 DE MARZO DE 1977.</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 1307, FOLIO 67 Y SGTES DEL 13 DE DICIEMBRE DE 1985;</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 285,FOLIO 2716 Y SIGUIENTE, EL 19 DE MARZO DE 1995</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURAL N° 126, FOLIO 806 Y SIGUIENTE EN FECHA 09 DE FEBRERO 2007</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 59, FOLIO 745 Y SGTES.EN FECHA 26 DE MARZO DE 2009</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 63, FOLIO 431 Y SGTES. EN FECHA 11 DE NOVIEMBRE DE 2016</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 31, FOLIO 9630 Y SGTES. EN FECHA 21 DE DICIEMBRE DE 2012</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N° 32, BAJO EL N° 2, FOLIO 12 Y SGTES. Y EN LA SECCION COMERCIO, BAJO EL N° 02,FOLIO 10-21 , AMBAS INSCRIPCIONES EN FECHA 18/10/2.018.</p> <p>A LA RELACIONADA ESCRITURA ACOMPAÑÓ UNA COMPLEMENTARIA, QUE LLEVA N° 60 DE FECHA 23/08/2018.</p> <p>ANOTADO BAJO ESCRITURA N°41 BAJO EL N° 3 Y AL FOLIO 12 Y SGTES.</p> <p>Y EN LA SECCION COMERCIO, MATRICULA N°8048, BAJO EL N° 03, FOLIO 22-40, AMBAS INSCRIPCIONES EN FECHA 06/05/2020 Y REINGRESADA EN FECHA 07/01/2021</p>
RUC	80001912-1
Actividad Principal:	Comercio al por menor de productos textiles, prendas de vestir y calzado en puestos de venta y
Actividad Secundaria	Comercio al por mayor de otros productos n.c.p
Domicilio Legal:	Avda. Madame Lynch 902 C/ Avda. Aviadores del Chaco Asunción – Paraguay
Sucursales:	<p>1 TIENDA OUTLET SALLUSTRO AVDA MADAME LYNCH CASI AVIADORES DEL CHACO Telef: 671 410 – Asuncion</p>
	<p>2 TIENDAS UNDER ARMOUR DEL SOL AVIADORES DEL CHACO ESQ. PROF. DELIA DE GONZALEZ LOCAL 120 Telef.: 671 410 - Asuncion</p>
	<p>3 TIENDAS UNDER ARMOUR PASEO LA GALERIA AVDA. SANTA TERESA e/ AVDA AVIADORES DEL CHACO Y HERMINIO MALDONA LOCAL 106 Y 107 Telef: 671 410 – Asuncion</p>
	<p>4 TIENDAS UNDER ARMOUR MCAL. LOPEZ SHOPPING CHARLES DE GOULLE C/QUESADA (MCAL. LOPEZ SHOPPING) LOCAL 156 Y 157 Telef: 607 505 – Asuncion</p>
	<p>5 HUSH PUPPIES MCAL. LOPEZ CHARLES DE GOULLE C/QUESADA (MCAL. LOPEZ SHOPPING) LOCAL 210 Telef: 622 345 – Asuncion</p>
	<p>6 ALDO ACCESORIOS SHOPPING DEL SOL AVENIDA AVENIDA AVIADORES DEL CHACO Y DELIA FRUTOS DE GONZÁLEZ , Número 104 Telef: 613 583 – Asuncion</p>
	<p>7 CONVERSE PASEO GALERIA AVDA. SANTA TERESA e/ AVDA AVIADORES DEL CHACO Y HERMINIO MALDONA LOCAL 105 Telef: 692 522 – Asuncion</p>
	<p>8 TIENDA SALLUSTRO MULTITIENDA MULTIPLAZA</p>

	<p>AVDA. EUSEBIO AYALA KM 5 (SHOPPING MULTIPLAZA) BLOQUE C. Telef: 524 578 / 521 028 – Asuncion</p> <p>9 HUSH PUPPIES SHOPPING DEL SOL AVDA.PROF DELIA FRUTOS C/ AVDA AVIADORES DEL CHACO LOCAL 119 Telef: 664 474 – Asuncion</p> <p>10 ALDO PINEDO AVDA. MCAL. LOPEZ (SHOPPING PINEDO) LOCAL 37 Telef: 324 9012 – San Lorenzo</p> <p>11 ALDO MCAL. LOPEZ SHOPPING CHARLES DE GOULLE C/QUESADA (MCAL. LOPEZ SHOPPING) LOCAL 134 Telef: 622 345 – Asuncion</p> <p>12 ALDO SHOPPING DEL SOL AVIADORES DEL CHACO ESQ. PROF. DELIA DE GONZALEZ LOCAL 107 Telef: 605 088 – Asuncion</p> <p>13 ALDO PASEO GALERIA AVDA. SANTA TERESA e/ AVDA AVIADORES DEL CHACO Y HERMINIO MALDONA LOCAL 238 Y 239 Telef: 695 521 – Asuncion</p> <p>14 TIENDA SALLUSTRO SANTA TERESA AVDA. SANTA TERESA Y MADAME LYNCH Telef: 677 045 – Asuncion</p> <p>15 TIENDA SALLUSTRO MARIANO RUTA TRANSCHACO E/MANUEL IRALA FERNANDEZ LOCAL 28 Y 29 Telef:762 007- Mariano Roque Alonso</p> <p>16 TIENDA SALLUSTRO LAMBARE AVDA CACIQUE LAMBARÉ E/ MARIA AUXILIADORA Telef: 900 808 – Lambare</p> <p>17 HUSH PUPPIES PASEO GALERIA AVDA. SANTA TERESA e/ AVDA AVIADORES DEL CHACO Y HERMINIO MALDONA LOAL 104 Telef: 695 523 – Asuncion</p> <p>18 TIENDA SALLUSTRO PARQUE 14 Y MEDIO RUTA N° 2 MCAL JOSE ELIX ESTIGARRIBIA KM 14,5 - LOCAL 46, 47 Y 48 Telef: 671 410 – San Lorenzo</p> <p>19 TIENDA OUTLET ABASTO NORTE AVENIDA RUTA N° 3, GENERAL ELIZARDO AQUINO, KM. 22, UBICADO DENTRO DEL ABASTO NORTE DE LIMPIO Telef: 671 410 – Limpio</p> <p>20 MULTIMARCAS SALLUSTRO 1811 AVENIDA AVDA. MCAL. ESTIGARRIBIA Y TTE. ETTIENE Telef: 671 410 – Fernando de la Mora</p> <p>21 TIENDA CASUAL PINEDO AVDA. MCAL. LOPEZ (SHOPPING PINEDO) LOCAL 37 Telef: 324 9012 – San Lorenzo</p> <p>22 TIENDA GAP SHOPPING DEL SOL AVENIDA AVENIDA AVIADORES DEL CHACO Y DELIA FRUTOS DE GONZÁLEZ , LOCAL 222 Telef: 621 910 – Asuncion</p> <p>23 TIENDAS SALLUSTRO FELIX BOGADO AVENIDA FELIX BOGADO CASI 17 PROYECTADAS , Número 1490 Telef: 671 410 – Felix Bogado</p> <p>24 TIENDA CASUAL MARISCAL QUESADA N° 5050 (MCAL. LOPEZ SHOPPING) Telef: 622 345 – Asuncion</p>
Telefono	+(59521) 671410
E-mail	contabilidad@sallustro.com.py
Pagina web	www.sallustro.com.py
Fecha de vencimiento del Estatuto o Contrato Social:	El plazo de duración de la Sociedad fue establecida en Noventa y Nueve (99) años contados a partir del día de su primera inscripción en la Dirección de Registros Públicos

2- ADMINISTRACION

CARGO	NOMBRE Y APELLIDO
Presidente	Alberto Cayetano Sallustro Marin
Vice -Presidente	Octavio Alberto Sallustro Callizo
Director Titular	Laura Sallustro Callizo
Director Titular	Alejandro Jose Sallustro Callizo
Director Titular	Juan Pablo Sallustro Callizo
Sindico Suplente	Guillermo Leoz Pane
Sindico Titular	Orlando Gimenez Coronel
Gerente General	Octavio Alberto Sallustro Callizo

3- CAPITAL Y PROPIEDAD:

COMPOSICION ACCIONARIA

Capital Social (De acuerdo al art. 5 De los Estatutos Sociales) Gs. 68.000.000.000 (Guaranies Sesenta y ocho mil millones)

Representado por G. 35.742.500.000 de acciones ordinarias de VM, G.19.733.700.000 de acciones ordinarias de VS, G.12.523.800.000 de acciones preferidas

Capital Emitido: G. 68.000.000.000 (Guaranies Sesenta y ocho mil millones)

Capital Suscripto: G. 68.000.000.000 (Guaranies Sesenta y ocho mil millones)

Capital Integrado G. 64.109.200.000 (Guaranies sesenta y cuatro mil ciento nueve millones doscientos mil)

Valor Nominal de las acciones G. 100.000 (Guaranies Cien mil)

	Accionista	SERIE	Numero de acciones		Canf. de Acc.	Clase	Votos por accion	Monto	% DE PARTICIPACION DEL CAPITAL INTEGRADO	
			del	al						
1	Alberto Sallustro		1	224.648	224.648	OVM	5	22.464.800.000	35,04	
2	Ivonne Callizo		224.648	336.973	112.325	OVM	5	11.232.500.000	17,52	
3	Alberto Sallustro		336.973	369.375	32.402	OS	1	3.240.200.000	5,05	
4	Ivonne Callizo		369.375	385.575	16.200	OS	1	1.620.000.000	2,53	
5	Alejandro Sallustro		385.575	413.064	27.489	OS	1	2.748.900.000	4,29	
6	Juan Pablo Sallustro		413.064	440.553	27.489	OS	1	2.748.900.000	4,29	
7	Laura Sallustro		440.553	468.042	27.489	OS	1	2.748.900.000	4,29	
8	Octavio Sallustro		468.042	495.531	27.489	OS	1	2.748.900.000	4,29	
9	Valentina Sallustro		495.531	523.020	27.489	OS	1	2.748.900.000	4,29	
10	Alberto Sallustro		523.020	583.236	60.216	P	0	6.021.600.000	9,39	
11	Ivonne Callizo		583.236	641.092	57.856	P	0	5.785.600.000	9,02	
	TOTAL				641.092			64.109.200.000	100	

4. AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

KRESTON CONAUDIT PARAGUAY
Registro de la CNV: AE 020

P.Maria Teresa Insfran A.
Contadora General

Ing. Guillermo Leoz P
Sindico

Octavio Sallustro Callizo
Vice-Presidente

Alberto Sallustro Marin
Presidente

Dr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

Fecha Presentación: 31/12/2020

INDICE	REF.
Informacion General	
Descripción de la naturaleza y del negocio de la Sociedad	Nota 1
Resumen de las principales políticas contables	Nota 2
Balance General	BG
Efectivo y equivalente de efectivo	Nota 3
Inversiones temporales	Nota 4
Cuentas por cobrar comerciales	Nota 5
Otros créditos	Nota 6
Cuentas por cobrar comerciales	Nota 5
Inventarios	Nota 7
Inversión en asociadas	Nota 8
Propiedades, planta y equipo	Nota 9
Activos disponibles para la venta	Nota 10
Activos intangibles	Nota 11
Goodwill	Nota 12
Cuentas por pagar comerciales	Nota 13
Préstamos a corto plazo	Nota 14
Porción corriente de la deuda a largo plazo	Nota 15
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	Nota 16
Impuestos a pagar	Nota 17
Provisiones	Nota 18
Otros pasivos corrientes	Nota 19
Prestamos a largo plazo	Nota 14
Otros pasivos no corrientes	Nota 19
Capital integrado	Nota 20
Reserva de revalúo	Nota 21
Reserva legal	Nota 21
Reservas estatutarias	Nota 21
Reservas facultativas	Nota 21
Diferencia transitoria por conversión	Nota 22
Resultados acumulados	Nota 23
Interés minoritario	Nota 24
Estado de Resultados	ER
Ventas	Nota 25
Costo de ventas	Nota 26
Gastos de ventas	Nota 27
Gastos administrativos	Nota 27
Otros ingresos y gastos operativos	Nota 28
Ingresos financieros - neto	Nota 29
Gastos financieros - neto	Nota 29
Resultado de inversiones en asociadas	Nota 30
Resultado participación minoritaria	Nota 31
Impuesto a la renta	Nota 32
Resultado extraordinario neto de impuesto a la renta	Nota 33
Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta	Nota 34
Utilidad/(Pérdida) neta del año	Nota 35
Utilidad neta por acción ordinaria	Nota 35
Estado de Evolución del Patrimonio Neto	EVPN
Estado de Flujos de Efectivo	EFE
Otras Notas de los Estados Financieros	
Activos gravados	Nota 36
Contingencias y compromisos	Nota 37
Impuesto diferido	Nota 38
Hechos posteriores	Nota 39
SalDOS y transacciones con partes relacionadas	Nota 40

C.P.María Teresa Insfran A.
Contadora General

Ing. Guillermo Leoz P
Sindico

Octavio Sallustro Callizo
Vice-Presidente

Alberto Sallustro Marín
Presidente

Dr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

BALANCE GENERAL
Al 31 de Diciembre de 2020
(En miles de guaraníes)

	Nota	2020	2.019
ACTIVOS			
Activos Corrientes			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	12.605.903.243	11.965.263.870
Inversiones temporales	4	3.740.948.359	3.461.575.958
Cuentas por cobrar comerciales	5	31.154.522.001	27.532.670.903
Otros créditos	6	30.802.729.649	10.868.153.724
Inventarios	7	56.578.879.572	56.049.391.752
Total activos corrientes		134.882.982.824	109.877.056.206
Activos no Corrientes			
Otros créditos	6	13.294.286.574	13.001.253.854
Cuentas por cobrar comerciales	5	18.338.926.149	17.691.722.960
Inversión en asociadas	8	-	-
Propiedades, planta y equipo/Bienes de uso, neto	9	34.076.646.149	35.531.183.838
Activos disponibles para la venta	10	-	-
Activos intangibles	11	3.816.335.453	3.536.388.191
Goodwill	12	-	-
Total activos no corrientes		69.526.194.324	69.760.548.843
Total Activos		204.409.177.148	179.637.605.048
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO			
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar comerciales	13	40.181.075.855	28.825.367.608
Préstamos a corto plazo	14	41.226.031.929	40.048.808.092
Porción corriente de la deuda a largo plazo	15	-	-
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	16	858.491.082	662.294.370
Impuestos a pagar	17	907.513.480	692.593.727
Provisiones	18	807.997.001	590.762.410
Otros pasivos corrientes	19	650.000.000	650.000.000
Total Pasivos Corrientes		84.631.109.347	71.469.826.206
Pasivos no corrientes			
Préstamos a largo plazo	14	46.991.627.755	36.616.793.049
Otros pasivos no corrientes	19	902.414.500	840.313.500
Total pasivos no corrientes		47.894.042.255	37.457.106.549
Total Pasivos		132.525.151.603	108.926.932.755
Patrimonio Neto			
Capital integrado	20	64.109.200.000	64.109.200.000
Reserva de revalúo	21	3.812.149.991	3.642.207.544
Reserva legal	21	1.497.002.730	1.446.832.190
Reservas estatutarias	21	-	-
Reservas facultativas	21	1.512.432.558	48.191
Diferencia transitoria por conversión	22	-	-
Resultados acumulados	23	953.240.266	1.512.384.367
Subtotal		71.884.025.546	70.710.672.293
Interés minoritario	24	-	-
Total Patrimonio Neto		71.884.025.546	70.710.672.293
Total Pasivos y Patrimonio Neto		204.409.177.148	179.637.605.048

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

C.P.Maria Teresa Insfran A. Ing. Guillermo Leoz P
Contadora General Sindico

Octavio Sallustro Callizo Alberto Sallustro Marin
Vice-Presidente Presidente

Dr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

ESTADO DE RESULTADOS
Al 31 de Diciembre de 2020
Comparativo con igual período del año anterior
(En miles de guaraníes)

	Nota	2020	2019
Ventas	25	117.788.620.918	155.161.018.885
Costo de ventas	26	-77.725.412.562	-101.356.679.601
Utilidad bruta		40.063.208.357	53.804.339.283
Gastos de ventas	27	-27.537.919.733,93	-36.895.956.991
Gastos administrativos	27	-11.101.939.608	-13.907.967.095
Otros ingresos y gastos operativos	28	10.701.238.224	12.306.665.790
Resultado operativo		12.124.587.239	15.307.080.988
Ingresos financieros - neto	29	0	0
Gastos financieros - neto	29	-10.672.378.441	-13.222.447.236
Subtotal		1.452.208.798	2.084.633.752
Resultado de inversiones en asociadas	30	0	0
Resultados ordinarios antes de impuesto a la renta y participación minoritaria		1.452.208.798	2.084.633.752
Resultado participación minoritaria	31	0	0
Resultado ordinario antes del impuesto a la renta		1.452.208.798	2.084.633.752
Impuesto a la renta	32	-498.968.533	-572.249.385
Resultado neto de actividades ordinarias		953.240.266	1.512.384.367
Resultado extraordinario neto de impuesto a la renta	33	0	0
Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta	34	0	0
Utilidad/(Pérdida) neta del año		953.240.266	1.512.384.367
Utilidad neta por acción ordinaria	35	0	0
		0	0

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

C.P.Maria Teresa Insfran A.
Contadora General

Ing. Guillermo Leoz P
Sindico

Octavio Sallustro Callizo
Vice-Presidente

Alberto Sallustro Marín
Presidente

Dr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO**Al 31 de Diciembre de 2020**Comparativo con igual periodo del año anterior
(En miles de guaraníes)

	Aporte de los propietarios		Reserva de revalúo	Reserva de revalúo técnico	Ganancias reservadas			Interes Minoritario	Total
	Capital suscrito e integrado	Primas de emisión			Reserva legal	Reserva facultativa	Resultados acumulados		
Saldo al 31 de Diciembre de 2018	31.998.200.000		3.199.045.481		1.367.233.013	9.461.177.368	6.261.870.822		52.287.526.684
Cambio en política contable (Nota....)									
Saldo reestructurado	31.998.200.000	-	3.199.045.481	-	1.367.233.013	9.461.177.368	6.261.870.822		52.287.526.684
Distribución de dividendos s/Acta de Asamblea Ordinaria N°... de fecha.....									-
Integración del capital social	17.388.000.000								17.388.000.000
Capitalización de Resultados	14.723.000.000								14.723.000.000
Revalúo de activos fijos			443.162.064						443.162.064
Revalúo técnico									-
Resultado del año					79.599.177	-9.461.129.178	-4.749.486.455		-14.131.016.455
Saldo al 31 de Diciembre de 2019	64.109.200.000	-	3.642.207.544	-	1.446.832.190	48.191	1.512.384.368	-	70.710.672.293
Distribución de dividendos s/Acta de Asamblea Ordinaria N°... de fecha.....									-
Revalúo de activos fijos									-
Desafectación de la reserva de revalúo técnico									
Resultado del año	-	-	-	169.942.447	50.170.540	1.512.384.368	-559.144.102		1.173.353.253
Saldo al 31 de Diciembre de 2020	64.109.200.000	-	3.642.207.544	169.942.447	1.497.002.730	1.512.432.558	953.240.266	-	71.884.025.546

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

C.P.Maria Teresa Insfran A.
Contadora GeneralIng. Guillermo Leoz P
SindicoOctavio Sallustro Callizo
Vice-PresidenteAlberto Sallustro Marin
PresidenteDr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (Método directo)
Al 31 de Diciembre de 2020
Comparativo con igual periodo del año anterior
(En miles de guaraníes)

	2020	2019
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobranzas efectuadas a clientes	47.588.378.054	64.738.176.125
Pagos efectuados a proveedores y empleados	(21.311.424.372)	(14.642.362.328)
Efectivo generado por las operaciones	(22.094.810.641)	(56.214.327.492)
Intereses pagados		
Otros ingresos y (egresos) - neto		
Pagos de impuesto a la renta	(498.968.533)	(572.249.385)
Flujo neto de efectivo de actividades operativas	3.683.174.509	(6.118.513.696)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de bienes de uso	(2.281.457.184)	(9.491.209.174)
Ventas de bienes de uso		
Intereses cobrados sobre inversiones	(279.372.401)	
Aquisición de inversiones		(23.526.386.440)
Flujo neto de efectivo de actividades de inversión	(2.560.829.585)	(33.017.595.613)
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
(Disminución) Incremento de préstamos	1.597.229.425	15.970.664.521
Aportes de capital recibidos		32.111.000.000
Dividendos pagados	(23.745.732)	
Flujo neto de efectivo de actividades de financiamiento	1.573.483.693	48.081.664.521
<i>(Disminución) Incremento neto de efectivo</i>	640.639.373	2.116.705.242
<i>Efecto estimado de la diferencia de cambio sobre el saldo de efectivo</i>		
<i>Efectivo al principio del año</i>	11.965.263.870	9.848.558.628
Efectivo al final del periodo	12.605.903.243	11.965.263.870

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

C.P.Maria Teresa Insfran A.
Contadora General

Ing. Guillermo Leoz P
Sindico

Octavio Sallustro Callizo
Vice-Presidente

Alberto Sallustro Marin
Presidente

Dr. Carlos E. Leguizamon Gimenez
Socio
Kreston Conaudit

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO **Al 31 de Diciembre de 2020****Presentadas en forma comparativa con el periodo terminado** **Al 31 de Diciembre de 2019****NOTA 1 – DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA Y DEL NEGOCIO DE LA COMPAÑÍA**

SALLUSTRO Y CIA. S.R.L. fue constituida por escritura pública No. 34 de fecha 07 de marzo de 1977, protocolizada por el Escribano Ángel Albrech Azarini, inscrita en el Registro Público de Comercio con el No. 193, folio 14 y siguientes del libro seccional respectivo, el 16 marzo de 1977.

Posteriormente sus estatutos sociales, fueron modificados sucesivamente, como consta en la Escritura pública No 60, de fecha 13 de diciembre de 1.985, protocolizada por la Escribana Rosa María Beatriz Ruiz de Prieto.

Luego modificada por Escritura No. 49 fecha 26 de abril de 1.995, pasada ante Escribano Publico Arsenio Ocampos, inscrita en el Registro Público de Comercio, con el No. 286, folio 2716 y sgtes.

Luego Modificada por Escritura 103 del 16 de Noviembre de 2006 ante Escribano Publico Arsenio Ocampos, inscrita en el Registro Público de Comercio, Con el No. 126, folio 806 y sgtes.

Luego Modificada el 23 de Marzo de 2009, ante Escribana Ana María Mendoza de Acha, Inscripta en el el Registro Público de Comercio con el No. 59, folio 745 y sgtes, de fecha 26 de Marzo de 2009 y transformada en SALLUSTRO Y CIA S.A., modificada totalmente por Escritura N° 31 del 11 de diciembre de 2012, ante la escribana Ana María Mendoza de Acha, inscrita en el Registro Público de Comercio con el N° 1603, folio 9630 y sgtes. de fecha 21 de diciembre de 2012.

El nuevo Capital Social autorizado queda fijado en la suma de Veintitres mil millones de guaraníes (Gs. 23.000.000.000), dividido en doscientas mil (230.000), acciones de guaraníes cien mil (Gs. 100.000), quedando suscriptas e integradas en ciento noventa y dos mil setecientos cuarenta (192.740), acciones de guaraníes cien mil (Gs. 100.000), c/u. Este aumento de Capital estuvo acompañado de la respectiva modificación de estatutos, en los artículos N° 5 y 26, modificada por Escritura N° 63 del 09 de noviembre del 2016, ante la escribana Ana María Mendoza de Acha, inscrita en el Registro Público de Comercio con el N° 1, folio 1-9 y sgtes. De fecha 06 de diciembre de 2016.

Por escritura pública N° 32 de fecha 16/05/2018, autorizada por la escribana Ana Maria Mendoza de Acha, Reg N° 321, se formalizo la Fusión de las Firmas "INNOVARE" S.A.E.C.A. y "SALLUSTRO Y CIA" S.A., por absorción, por lo que la firma "SALLUSTRO Y CIA" S.A., absorbió a "INNOVARE" S.A.E.C.A. El capital social de la Firma quedo fijado en 40.000.000.000 (Guaranies cuarenta mil millones), la escritura se halla inscrita en los Registros Publicos de Personas Juridicas y Asociaciones bajo el N° 2 y al folio 12 y stes, y en la seccion comercio, matricula commercial n°8048, serie "Comercial", bajo el N°02, folio 10-21, ambas inscripciones en fecha 18/10/2018. A la relacionada escritura acompaño una complementaria de n° 60 de fecha 23/08/2018.

Modificacion de Estatuto conforma a la escritura N° 41 (Civil "A") de fecha 24/20/2019, autorizada por la Escribana Ana María Mendoza de Acha, Reg. N° 321, se formalizo el aumento de Capital Social, emisión de Acciones y Modificacion de Estatutos Sociales. El Capital Social queda fijado en Gs 68.000.000.000 (Guaranies sesenta y ocho mil millones) y del capital integrado a Gs 64.109.200.000 (guaranies sesenta y cuatro mil ciento nueve millones doscientos mil). la Escritura se halla inscrita en los Registros Publicos de Personas Juridicas y Asociaciones bajo el N° 3 y al folio 12 y stes, y en la seccion comercio, matricula comercial N°8048, serie "Comercial", bajo el N° 03, folio 22-40, ambas inscripciones en fecha 06/05/2020 y reingresada en fecha 07-01-2021.

El plazo de duración de la Sociedad fue establecida en Noventa y Nueve (99) años y tiene por objeto la importación, exportación, representación de productos elaborados semi-elaborados Frutos del país y/o extranjero, materias primas, bienes en general, muebles e inmuebles. Asimismo, la sociedad podrá recibir mandatos, representaciones, comisiones y consignaciones, comercializar y distribuir todo tipo de bienes, frutos o mercaderías, prestar todo tipo de servicios dedicarse a la instalación y explotación de industrias, a construcciones en general, administración de negocios y empresas, desarrollo de nuevos productos, marketing, relaciones públicas y publicidad, selección y entrenamiento de personal, servicios de correspondencias, suministro de informaciones económicas, realización de estudios o análisis económicos y financieros, estudio de mercado y factibilidad. Podrá también dedicarse a cualquier otro género de actividad mercantil admitida por ley.

El funcionamiento y las operaciones de la Sociedad se rigen por sus Estatutos Sociales, El Código Civil, Civil, las Leyes 125/91, 2421/04, sus Decretos y Resoluciones reglamentarias y la Ley 1034 del Comerciante. La Empresa fue Inscripta según Resolución N° 1.228/09 del 26 Octubre del 2009 en la Comisión Nacional de Valores



NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Resumen de las principales políticas contables: a modo referencial, se incluyen las siguientes revelaciones de políticas contables en estados financieros de uso general que podrá ser tenida en consideración por las sociedades emisoras para la preparación de este capítulo de los estados financieros:

a. Bases de contabilización (Según NIF Bases de preparación de los Estados Financieros)

Los estados financieros se han preparado siguiendo los criterios de las Normas de Información Financiera (NIF) emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay sobre la base de costos históricos, excepto para el caso de activos y pasivos en moneda extranjera y las propiedades, planta y equipo según se explica en los puntos c) y k), y no reconocen en forma integral los efectos de la inflación sobre la situación patrimonial y financiera de la sociedad, sobre los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo, en atención a que la corrección monetaria no constituye una práctica contable obligatoria en el Paraguay.

De haberse aplicado una corrección monetaria integral de los estados financieros, podrían haber surgido diferencias en la presentación de la situación patrimonial y financiera de la sociedad, en los resultados de sus operaciones y en los flujos de efectivo al, y por los ejercicios cerrados el, 31 de de 20X2 y 20X1. Según el índice general de precios del consumo (IPC) publicado por el Banco Central del Paraguay, la inflación fue de 00,0% en el año 20X2 y 00,0% en el año 20X1. *Obs: Datos a incorporar para cierre del ejercicio*

b. Uso de estimaciones contables

La preparación de los presentes estados financieros requiere que la Gerencia de la sociedad realice estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados y contingentes, como así también los ingresos y egresos registrados en el ejercicio. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados financieros.

c. Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre del ejercicio.

Las diferencias de cambio originadas por fluctuaciones en los tipos de cambio producidos entre las fechas de concertación de las operaciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, son reconocidas en resultados.

	2020			2019		
	Indicar moneda	ISO 4217	Miles de G.	Indicar moneda	ISO 4217	Miles de G.
Activos	Guaranies	Gs	63.446.238.767	Guaranies	Gs	36.105.031.467,04
Pasivos	Guaranies	Gs	33.979.323.438	Guaranies	Gs	26.340.857.522,86
Posición neta			97.425.562.205			62.445.888.990

A la fecha de emisión de estos estados financieros, el tipo de cambio de la moneda extranjera es 6.891,96 del Activo y 6.941,65 del pasivo en US\$, el Activo aumentó 75,56% y el Pasivo aumento un 29% con respecto al vigente al 31 de diciembre de 2020.

d. Efectivo y equivalentes de efectivo

Se considerarán dentro del concepto de efectivo los saldos en efectivo, disponibilidades en cuentas bancarias y toda inversión de muy alta liquidez, con vencimiento originalmente pactado no superior a tres meses.

e. Inversiones

Las inversiones temporales se valúan de acuerdo a los siguientes criterios de valuación:

- ☐ Valores mobiliarios: a su valor de cotización al cierre del año/período menos los gastos estimados de venta. Ver Nota
- ☐ Colocaciones financieras en moneda local: a su valor nominal más los intereses devengados al cierre del año/período. Ver Nota
- ☐ Colocaciones financieras en moneda extranjera: a su valor de cotización al cierre del año/período más intereses devengados a ese momento. Ver Nota
- ☐ Las inversiones no corrientes en sociedades donde no se ejerce el control, se valúan a su valor patrimonial proporcional. Ver Nota

Obs.: En caso de la existencia de saldos y transacciones con partes relacionadas, la información que corresponda a ser expuesta por la sociedad, se ajustará a lo requerido por la Norma de Información Financiera N° 7 Revelaciones de partes relacionadas.

f. Previsión para cuentas de dudoso cobro/incobrables

Las provisiones para cuentas de dudoso cobro se determinan al cierre de cada ejercicio y/o mensualmente sobre la base del estudio de la cartera de créditos realizado con el objeto de determinar la porción no recuperable de las cuentas a cobrar. Las provisiones para cuentas de dudoso cobro se determinan mensualmente de acuerdo con el siguiente esquema de cálculo: (Indicar política de constitución de provisiones)

g. Inventarios

Las existencias se valúan al menor entre su costo de adquisición o de producción y su valor neto de realización (NIF 12, párrafo 5). Para determinar el consumo (baja de inventarios) se aplicarán las fórmulas de costeo siguientes: FIFO, (Primero Entrado Primero en Salir – PEPS); PPP (Precio Promedio Ponderado); o identificación específica (NIF 12, párrafos 16 a 20). Ver Nota ...

h. Activos disponibles para la venta

Los activos disponibles para la venta representan bienes que fueron desafectados de la actividad productiva y se mantienen con el único objetivo de ser vendidos. Los mismos se valúan, sin amortizar, al menor entre el valor de mercado de los mismos y su costo (valor libro) al momento de su designación como disponibles para la venta.

i. Previsiones para desvalorización y deterioro de inventarios

<p>Las previsiones para desvalorización y deterioro de inventarios han sido estimadas tomando como base la valorización del stock deteriorado existente al cierre del ejercicio.</p>
<p>j. Propiedades, planta y equipo</p> <p>Las propiedades, planta y equipo se exponen a su costo histórico, menos la correspondiente depreciación acumulada. El costo de las mejoras que extienden la vida útil de los bienes o aumentan su capacidad productiva es imputado a las cuentas respectivas del activo.</p> <p>En el presente periodo se ha realizado una revisión de la vida útil de algunos bienes de Propiedad, Planta y Equipo considerando lo establecido en el párrafo 45 de la NIF 11, por las expectativas diferentes de los estimados previos, el cargo por depreciación para el periodo actual y futuros serán ajustados en forma prospectiva.</p> <p>La depreciación es calculada por el método de línea recta. La cantidad depreciable de un activo es determinada después de deducir el valor residual del activo, y está conforme a lo establecido en la Ley 6380/19, Art. 11 y las mismas son determinadas sobre la base de las tasas establecidas en el Decreto 3182/19, Art. 31.</p> <p>Los gastos de mantenimiento son cargados a resultados.</p> <p>k. Intangibles</p> <p>Los intangibles se exponen a su costo incurrido menos las correspondientes amortizaciones acumuladas al cierre del año.</p> <p>En el presente periodo se ha evaluado el método de amortización y años de vida útil, conforme lo establecido en los párrafos 63 y 64 de la NIF 15.</p> <p>Las amortizaciones son calculadas por el método que refleja el patrón de consumo de los beneficios económicos derivados de los intangibles o por el método de línea recta.</p> <p>l. Goodwill</p> <p>El saldo de esta cuenta representa la diferencia entre el valor pagado y el valor razonable de los activos netos adquiridos por la operación de compra de la subsidiaria – Compañía XX.</p> <p>A los efectos de la determinación del monto recuperable, anualmente se efectúa una evaluación del mismo sobre la base de los flujos netos descontados. En caso que dichos flujos descontados superen el valor contable se procederá al registro de la correspondiente desvalorización del Goodwill.</p> <p>Las estimaciones sobre los flujos de fondos netos son realizadas por la Gerencia sobre la base de las mejores estimaciones disponibles al momento de la preparación de los presentes estados financieros. Tal como lo establece la NIF 13 emitida por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay, el Goodwill no se amortiza, sino se afecta a resultados por su deterioro según la NIF 18.</p> <p>m. Reconocimiento de ingresos y egresos</p> <p>Los ingresos y egresos son reconocidos en función de su devengamiento.</p> <p>n. Impuesto a la renta</p> <p>El impuesto a la renta que se carga a los resultados del año se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la ley incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable a la que se aplica la tasa legal vigente del impuesto y por el reconocimiento del cargo o el ingreso originado por la aplicación del impuesto diferido, si los hubiere.</p> <p>o. Restricciones a la distribución de utilidades</p> <p><i>Deberá mencionarse cualquier tipo de restricción sobre la distribución de utilidades como ser restricciones estatutarias o de entes reguladores y asambleas.</i></p> <p>p. Derechos en Fideicomiso</p> <p>En caso de que la sociedad cuente con Fideicomisos vigentes, deberá exponer claramente en notas a los Estados Financieros, dentro del rubro correspondiente al cual pertenece el bien que ha sido objeto del fideicomiso, ya sea “Créditos/Inventarios u otros activos”, restando al valor del rubro perteneciente, al igual que en la constitución de Fideicomisos de Garantía.</p> <p>Deberá indicarse además los datos del contrato de fideicomiso, del fiduciario, monto, vencimiento. En caso de emisiones a través de un Patrimonio Autónomo, registradas en la CNV, deberán agregar los datos de registro, destino de los fondos, calificación de riesgo si lo tuviere.</p> <p>q. Otros principios, prácticas y métodos</p> <p>Seguidos en general para cuantificar, valorar y exponer los hechos y bienes económicos en los estados financieros y que fueran relevantes para el lector de los mismos.</p>
<p><i>Obs.: Cambios en políticas contables y su efecto sobre los estados financieros, como así también las modificaciones o ajustes de la información de ejercicios anteriores deben exponerse conforme a lo requerido por la Norma de Información Financiera N° 6 Utilidad o pérdida neta por el periodo, errores fundamentales y cambios en políticas contables</i></p>

Los saldos al 31 de diciembre y 2019, están compuestos por fondos disponibles en poder de la sociedad, como en Bancos de Plaza, en cuentas corrientes y cajas de ahorros, en guaraníes y dólares estadounidenses. Su composición se detalla en el siguiente cuadro:

NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

En miles de guaraníes

La composición de la cuenta es la siguiente:

Concepto	2020	2019
Caja		
Recaudaciones a depositar		
Efectivo	452.698.529	557.833.425
Fondo Fijo	164.429.208	292.014.601
Bancos Locales - Moneda local Guaraníes		
ITAU Banco Cta. 30000687/6	868.376.828	1.697.160.564
Banco Regional Cta. 16107000905	0	1.272.204.936
Banco Continental Cta. Gs.	1.045.935.169	466.675.711
Banco Visión S.A. Cta. 900017367	747.734.906	1.278.054.780
Banco Familiar Cta. Cte. 22-901969	53.601.481	137.519.044
Banco Atlas S.A. Cta. 3-13-00560/0	970.391.863	557.244.471
B.B.V.A. Cta. 212101000012133	361.363.064	332.981.108
Banco GNB	989.055.107	2.153.593.235
Sudameris Bank S.A. Cta. 30195	170.861.591	35.581.031
Banco de la Nación Argentina Cta. 571550	5.316.111	5.426.111
Banco Amambay S.A. Cta. 1-1300538/9	224.985.943	276.701.083
Banco Nacional de Fomento Cta. 819786/8	179.091.813	72.920.971
Banco para la Comercialización y la Producción S.A.	0	7.089.540
Banco Interfisa S.A.E.C.A.	35.567.851	26.742.851
Banco Rio S.A.E.C.A.	67.715.694	35.081.950
Fic de Finanzas	5.388.620	5.390.510
Banco Do Brasil Gs.	614.790.004	1.257.984.844
Financiera El Comercio S.A.E.C.A.	1.000.000	0
Bancos Locales - Moneda extranjera Dólares		
ITAU Banco Cta. U\$. 35000032/5	278.117.465	0
Banco Regional Cta. U\$. 1611117030	3.908.584.965	555.594.077
Banco Continental Cta. U\$ 44-27-843980-04	299.332.985	36.932.654
Banco Visión S.A. Cta. U\$ 900063273	169.255.786	55.306.501
Banco Familiar Cta. Cte. 22-1684423	202.745.129	316.265.125
Banco Atlas S.A. Cta. U\$	251.912.579	29.072.367
B.B.V.A. Cta. U\$. 21-215500-01131	81.353.799	44.913.283
Banco GNB Cta. U\$ 1-063767-020	96.146.908	108.508.808
Banco Sudameris SAECA Cta. U\$. 30195	79.391.382	41.700.751
Banco de la Nación Argentina Cta. U\$ 517542	82.057.192	76.703.798
Banco Amambay	78.639.056	73.508.660
Banco Do Brasil U\$	38.047.892	158.557.079
Banco Rio U\$	6.891.960	0
VALLEY NATIONAL BANK CTA. 42289262	75.122.364	0
Bancos Locales - Moneda extranjera otros		
Bancos en el Extranjero - Moneda extranjera Dólares		
Total	12.605.903.243	11.965.263.870

NOTA 4 - INVERSIONES TEMPORALES

La composición de la cuenta es la siguiente:

Concepto	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Inversiones en Titulos del Sistema Financiero Local - Moneda Local Guaraníes	233.605.050	240.410.958
Inversiones en Titulos del Sistema Financiero Local - Moneda Extranjera Dólares	3.507.343.309	3.221.165.000
Inversiones en Titulos del Sistema Financiero Local - Moneda Extranjera otros		
Inversiones en Mercado Bursatil Local - Moneda Local Guaraníes		
Inversiones en Mercado Bursatil Local - Moneda Extranjera Dólares		
Inversiones en Mercado Bursatil Extranjera - Moneda Extranjera Dólares		
Inversiones en Mercado Bursatil Extranjera - Moneda Extranjera otros		
Otras inversiones - Moneda Local Guaraníes		
Otras inversiones - Moneda Extranjera Dólares		
Total	3.740.948.359	3.461.575.958

SALLUSTRO Y CIA. S.A

Detallar cartera vencida y no vencida por clientes locales, extranjeros y partes relacionadas

Se indicarán en este rubro todos los créditos a favor de la empresa provenientes de las ventas de Mercaderías y/o servicios (atendiendo a la actividades ordinarias de la empresa), separando las ventas locales en moneda nacional y/o extranjera de las ventas fuera del país en moneda nacional y/o extranjera

NOTA 5 – CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Las cuentas a cobrar comerciales a corto plazo se integran como sigue:

		En miles de guaraníes	
		2020	2019
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	3.303.588.308	3.563.008.149
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	17.965.949.181	14.740.493.693
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera otros	-	-
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera otros	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Extranjera otros	-	-
Cheques diferidos recibidos de clientes	Moneda Local Guaraníes	2.166.824.355	3.260.887.903
Cheques diferidos recibidos de clientes	Moneda Extranjera Dólares	-	95.546.196
Cheques diferidos recibidos de clientes	Moneda Extranjera otros	-	-
Cheques rechazados	Moneda Local Guaraníes	-	-
Cheques rechazados	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Deudores Varios	Moneda Local Guaraníes	1.253.854	-
Otros	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Otros	Moneda Extranjera otros	-	-
Pagare Corriente ML	Moneda Local Guaraníes	25.950.011	2.478.058
Pagare Corriente ME	Moneda Extranjera Dólares	44.996.573	-
Cheque Vale	Moneda Local Guaraníes	388.731.325	216.954.288
Tarjetas de Créditos	Moneda Local Guaraníes	5.502.865.367	4.087.368.924
Deudores por préstamos	Moneda Local Guaraníes	787.631	-
Viaticos a Rendir	Moneda Local Guaraníes	199.018.603	11.376.900
Préstamos a Socios y Accionistas	Moneda Local Guaraníes	2.004.205.682	2.004.205.682
Intereses a Cobrar	Moneda Local Guaraníes	106.876.000	106.876.000
Menos Provisiones		-556.524.890	-556.524.890
Total		31.154.522.001	27.532.670.903

Las cuentas a cobrar comerciales a largo plazo se integran como sigue:

		En miles de guaraníes	
		2020	2019
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera otros	-	-
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera Dólares	12.829.433.162	11.992.443.680
Deudores por ventas en el exterior	Moneda Extranjera otros	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Deudores - Entidad relacionada	Moneda Extranjera otros	-	-
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Local Guaraníes	-	-
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Extranjera Dólares	-	-
Cheques adelantados recibidos de clientes	Moneda Extranjera otros	-	-
Deudores en gestión judicial	Moneda Local Guaraníes	548.929.386	689.969.304
Deudores en gestión judicial	Moneda Extranjera Dólares	103.865.559	124.372.337
Deudores en gestión judicial	Moneda Extranjera otros	-	-
Cheques rechazados	Moneda Local Guaraníes	362.093.703	218.522.200
Cheques rechazados	Moneda Extranjera Dólares	-	51.177.870
Documentos a Cobrar en Gestion Judicial ML	Moneda Local Guaraníes	57.129.748	80.601.701
Documentos a Cobrar en Gestion Judicial ME	Moneda Extranjera Dólares	-	42.061.006
Cheques Rechazados en Gestion Judicial ML	Moneda Local Guaraníes	2.019.066.083	2.050.787.746
Cheques Rechazados en Gestion Judicial ME	Moneda Local Guaraníes	51.172.803	-
Préstamos a Terceros L.P.	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores Varios Largo Plazo ML	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores Varios Largo Plazo ME	Moneda Extranjera Dólares	1.656.803.269	1.545.713.777
Deudores Varios Largo Plazo ME - Garantía del Alquiler	Moneda Extranjera Dólares	-	185.640.903
Préstamos a Socios y Accionistas L.P.	Moneda Local Guaraníes	710.432.436	710.432.436
Menos Provisiones		-	-
Total		18.338.926.149	17.691.722.960

Composición de la cartera de créditos por ventas		2020
Situación	Monto	% Provisiones sobre Cartera
A. Total Cartera no Vencida	15.674.270.194	1%
B. Total Cartera Vencida	34.375.702.846	
<i>Composición Cartera Vencida</i>		
Normal	2.591.167.128	1%
En Gestión de Cobro	29.004.372.139	5%
En Gestión de Cobro Judicial	2.780.163.579	20%
Total de la cartera de créditos (A+B)	50.049.973.040	
(-) Total Provisiones	(556.524.890)	
TOTAL NETO DE LA CARTERA DE CRÉDITOS	49.493.448.150	
Observaciones		
<u>Criterios de Clasificación utilizados</u>	De	A
Normal	1	30
En Gestión de Cobro	31	60
En Gestión de Cobro Judicial	61	10000

NOTA 6 - OTROS CRÉDITOS

En miles de guaraníes

El rubro de otros créditos se compone como sigue:

Corrientes

Concepto	2020	2019
Anticipos a proveedores Locales	4.606.130.721	610.915.349
Anticipos a proveedores del Exterior	21.489.981.679	2.793.740.950
Anticipos Comisiones	-	1.189.446.439
Anticipo al Personal	139.650.924	5.500.000
Gastos pagados por adelantado	3.073.003.059	4.654.050.063
Anticipo Impuesto a la Renta	455.440.287	954.408.820
Retención Computables Impuesto a la Renta	971.336.757	518.057.544
Retención Impuesto al Valor agregado	-	142.075.923
Retencion del Exterior Renta	-	-
Impuesto al Valor Agregado	67.186.222	(41.364)
Total	30.802.729.649	10.868.153.724

No corrientes

Concepto	2020	2019
Garantía de Alquiler ML	94.020.000	-
Garantía de Alquiler ME	200.266.574	-
Anticipos a proveedores	-	-
Inversiones en otras empresas	-	-
Inversiones Varias	-	1.253.854
Inversiones Financieras CDA L.P.	13.000.000.000	13.000.000.000
Total	13.294.286.574	13.001.253.854

NOTA 6 - OTROS CRÉDITOS

En miles de guaraníes

El rubro de otros créditos se compone como sigue:

Corrientes

Concepto	2020	2019
Anticipos a proveedores Locales	4.606.130.721	610.915.349
Anticipos a proveedores del Exterior	21.489.981.679	2.793.740.950
Anticipos Comisiones	-	1.189.446.439
Anticipo al Personal	139.650.924	5.500.000
Gastos pagados por adelantado	3.073.003.059	4.654.050.063
Anticipo Impuesto a la Renta	455.440.287	954.408.820
Retención Computables Impuesto a la Renta	971.336.757	518.057.544
Retención Impuesto al Valor agregado	-	142.075.923
Retencion del Exterior Renta	-	-
Impuesto al Valor Agregado	67.186.222	(41.364)
Total	30.802.729.649	10.868.153.724

No corrientes

Concepto	2020	2019
Garantía de Alquiler ML	94.020.000	-
Garantía de Alquiler ME	200.266.574	-
Anticipos a proveedores	-	-
Inversiones en otras empresas	-	-
Inversiones Varias	-	1.253.854
Inversiones Financieras CDA L.P.	13.000.000.000	13.000.000.000
Total	13.294.286.574	13.001.253.854

NOTA 7 – INVENTARIOS

Los bienes de cambio están compuestos de la siguiente manera:

Concepto	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Mercaderías	48.627.357.172	48.661.165.866
Productos terminados	-	-
Productos en proceso	-	-
Materia prima	-	-
Prevision por Obsolescencia	3.976.331	-
Importacion en Curso	7.947.546.069	7.388.225.886
(-) Previsión para desvalorización y deterioro de inventario	-	-
Total	56.578.879.572	56.049.391.752

En miles de guaraníes

Periodo

Total Inversión

202

2019

0

0

```
<-- Indicar Monto
```

2020

[illegible][illegible]

Obs.:

Incluir aclaraciones en los siguientes casos:

1. Cuando los bienes de uso tienen alguna restricción sobre su utilización, como por ejemplo cuando están garantizando obligaciones. En su caso también hacer referencia a la nota correspondiente.
 2. Cuando exista alguna previsión por desvalorización ("deterioro"), detallando la evolución de la misma en el transcurso del año.
 3. Si se están capitalizando intereses al costo de bienes de uso. En su caso deberá aclararse la tasa utilizada para la capitalización.
- Ver adicionalmente Norma de Información Financiera N° 11 Propiedades, planta y equipo

NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - NETO

En miles de guaraníes

	Costo histórico revaluado al inicio del año	Adquisiciones	Bajas	Revalúo del año	Valor de origen revaluado al final del año	Depreciación acumulada revaluada al inicio del año	Depreciación del año	Bajas de depreciaciones acumuladas	Revalúo depreciación n acumulada del año	Depreciación acumulada revaluada al final del año	Valor neto contable	
											2020	2019
Instalaciones		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Terrenos	18.022.768.448	-	-	-	18.022.768.448	-	-	-	-	-	18.022.768.448	18.022.768.448
(*)Inmuebles Revaluo Tecnico	-	-	-	169.942.447	169.942.447	-	-	-	-	-	169.942.447	-
Rodados	2.480.797.314	211.532.041	286.100.051	-	2.406.229.304	(962.129.065)	311.446.251	286.100.051	-	(987.475.264,92)	1.418.754.039	1.518.668.249
Muebles y útiles	18.498.893.623	644.783.383	-	-	19.143.677.005	(9.170.270.913)	1.464.297.618	-	-	(10.634.568.531,18)	8.509.108.474	9.328.622.710
Maquinarias y herramientas	273.331.136	-	-	-	273.331.136	(235.315.706)	8.470.690	-	-	(243.786.396,22)	29.544.740	38.015.430
Equipos de oficina	2.698.021.973	257.043.472	-	-	2.955.065.445	(1.514.555.167)	154.337.547	-	-	(1.668.892.714,69)	1.286.172.730	1.183.466.805
Mejoras en predio Ajeno	15.520.127.220	714.329.912	-	-	16.234.457.132	(10.888.360.465)	1.324.470.416	-	-	(12.212.830.880,79)	4.021.626.251	4.631.766.755
Equipos de computación	3.223.515.896	109.965.801	-	-	3.333.481.697	(2.415.640.456)	299.112.222	-	-	(2.714.752.678,04)	618.729.019	807.875.440
Totales	60.717.455.610	1.937.654.609	286.100.051	169.942.447	62.538.952.615	(25.186.271.773)	3.562.134.744	286.100.051	-	(28.462.306.466)	34.076.646.149	35.531.183.838

* Informe de Tasacion sobre Inmueble con finca N° 20.782, y Cta. Cte. Ctral. N° 27-3521-03, del distrito de Luque, de acuerdo a Normas del BCP (SB. SG. N° 00288/2002 y la SB. SG. N° 00019/2015 y las Normas Internacionales de Evaluación IVSC (INTERNACIONAL VALUATION STANDARDS COUNCIL)

NOTA 10 – ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA

	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Propiedad, planta y equipo		
(Detallar bienes de uso)		
Total	-	-
Activos intangibles		
(Detallar activos intangibles)		
Total	-	-
Inversiones		
(Detallar Inversiones)		
Total	-	-
Total general	-	-

NO APLICA

NOTA 11 – ACTIVOS INTANGIBLES

Activos intangibles (Detallar activos intangibles)	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Gastos de Reorganizacion	-	51.231.488
Licencia de Software y Marcas	4.280.493.779	5.683.763.375
*Licencia de Software en Curso SAP	2.026.978.067	-
(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA GASTOS DE REORGANIZACIÓN	-	-51.231.492
(-) AMORTIZACIÓN ACUMULADA LICENCIA DE SOFTWARE Y MARCAS	-2.491.136.393	-2.147.375.180
Total general	3.816.335.453	3.536.388.191

* Reclasificación de la cuenta Licencia de Software en Curso SAP, según Nota CNV/DM N° 002/2021.

NOTA 12 – GOODWILL

En miles de guaraníes

Goodwill**2020****2019****Total general**

-

-

NO APLICA

NOTA 13 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

En miles de guaraníes
Las cuentas por pagar comerciales se componen como sigue:

Corrientes	Simbología según ISO 4217	Indicación de Moneda	2020	2019
Proveedores - Entidades Relacionadas	PYG	Guaraní		
Otros proveedores del exterior	USD	Dólar estadounidense	30.598.879.415	22.415.959.106
Proveedores locales	PYG	Guaraní	9.065.313.046	3.895.749.689
Proveedores locales	USD	Dólar estadounidense	2.478.029.523	3.084.584.917
Nota de Crédito Recibida- Reg.	PYG	Guaraní	(1.961.146.129)	(570.926.104)
Total cuentas a pagar por comerciales			40.181.075.855	28.825.367.608

No Corrientes	Simbología según ISO 4217	Indicación de Moneda	2020	2020
Proveedores - Entidades Relacionadas				
Otros proveedores del exterior				
Proveedores locales				
(nuevas cuentas a incluir)				
Total cuentas a pagar por comerciales			-	-

NOTA 14 – PRESTAMOS A CORTO Y LARGO PLAZO

- (a) Equivalentes al tipo de cambio referencial de la fecha de presentacion
 (b) Obligaciones garantizadas por valor de guaraníes.....

Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	2020					2019				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía
Banco Itaú S.A.	18/12/2021	PYG	Guaraní	6.512.054.123	Codeudoria Solidaria	3/8/2020	PYG	Guaraní	2.703.500.461	Codeudoria Solidaria
Banco Regional S.A.	26/11/2021	PYG	Guaraní	6.720.887.686	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	4.262.249.100	Codeudoria Solidaria
Banco Continental S.A.E.C.A.	27/12/2021	PYG	Guaraní	736.607.700	Codeudoria Solidaria	15/4/2020	PYG	Guaraní	515.871.551	Codeudoria Solidaria
Banco GNB Paraguay S.A.	24/12/2021	PYG	Guaraní	3.414.000.000	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	2.475.000.000	Codeudoria Solidaria
B.B.V.A. GS.	10/11/2021	PYG	Guaraní	537.846.030	Codeudoria Solidaria	21/12/2020	PYG	Guaraní	1.932.496.078	Codeudoria Solidaria
Banco Amambay S.A.	8/12/2021	PYG	Guaraní	1.082.076.924	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	972.192.081	Codeudoria Solidaria
Banco Nacional de Fomento	10/4/2021	PYG	Guaraní	5.000.000.000	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Bancop S.A.	13/10/2021	PYG	Guaraní	2.294.060.613	Codeudoria Solidaria	15/11/2020	PYG	Guaraní	2.915.271.866	Codeudoria Solidaria
Banco Río S.A.E.C.A.	27/2/2021	PYG	Guaraní	2.000.000.000	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Fic S.A. de Finanzas	31/12/2021	PYG	Guaraní	2.474.532.600	Codeudoria Solidaria	17/12/2020	-	-	5.058.000.000	Codeudoria Solidaria
Finlatina S.A. de Finanzas GS.	28/4/2021	PYG	Guaraní	944.433.823	Codeudoria Solidaria	7/11/2020	PYG	Guaraní	1.244.870.857	Codeudoria Solidaria
Financiera Solar S.A.E.C.A.	18/12/2021	PYG	Guaraní	535.242.392	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	676.000.000	Codeudoria Solidaria
Banco do Brasil Gs.	13/7/2021	PYG	Guaraní	6.364.400.000	Codeudoria Solidaria	14/12/2020	PYG	Guaraní	4.225.000.000	Codeudoria Solidaria
Financiera el Comercio S.A.E.C.A.	12/12/2021	PYG	Guaraní	724.087.582	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Banco Regional GS. - SOBREGIRO	1/1/2021	PYG	Guaraní	239.748.907,00	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Banco Familiar GS. - SOBREGIRO	-	-	-	-	-	1/1/2020	PYG	Guaraní	3.407.155	Codeudoria Solidaria
Bancop S.A. GS.- SOBREGIRO	1/1/2021	PYG	Guaraní	29.337.033	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-

Deudas bursátiles

1RA. EMISION DE BONOS BURSATILES

-	18/12/2019	PYG	Guaraní	13.000.000.000	Codeudoria Solidaria
---	------------	-----	---------	----------------	----------------------

Préstamos de Entidades en el Exterior

Nombre de la entidad financiera

Nombre de la entidad financiera

(Incluir otras entidades)

Deudas bursátiles

(Incluir programas de forma individual)

Intereses préstamos entidades financieras a pagar

Banco Itaú S.A. - Intereses	18/12/2021	PYG	Guaraní	1.144.456.449	Codeudoria Solidaria	3/8/2020	PYG	Guaraní	85.674.975	Codeudoria Solidaria
Banco Regional S.A.- Intereses	26/11/2021	PYG	Guaraní	1.835.324.720	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	2.351.072.456	Codeudoria Solidaria
Banco Continental- Intereses	27/12/2021	PYG	Guaraní	93.805.680	Codeudoria Solidaria	15/4/2020	PYG	Guaraní	10.312.741	Codeudoria Solidaria
Banco GNB Paraguay- Intereses	24/12/2021	PYG	Guaraní	766.910.960	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	275.928.082	Codeudoria Solidaria
B.B.V.A. GS.- Intereses	10/11/2021	PYG	Guaraní	238.715.225	Codeudoria Solidaria	21/12/2020	PYG	Guaraní	103.287.063	Codeudoria Solidaria
Banco Amambay S.A.- Intereses	8/12/2021	PYG	Guaraní	243.528.246	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	146.650.947	Codeudoria Solidaria
Banco Nacional de Fomento - Intereses	10/4/2021	PYG	Guaraní	336.575.342	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Bancop S.A.- Intereses	13/10/2021	PYG	Guaraní	180.101.370	Codeudoria Solidaria	15/11/2020	PYG	Guaraní	107.724.613	Codeudoria Solidaria
Banco Río S.A.E.C.A.	27/2/2021	PYG	Guaraní	118.356.154	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
Fic S.A. de Finanzas- Intereses	31/12/2021	PYG	Guaraní	523.736.521	Codeudoria Solidaria	17/12/2020	PYG	Guaraní	520.431.777	Codeudoria Solidaria
Finlatina S.A. de Finanzas- Intereses	28/4/2021	PYG	Guaraní	62.876.006	Codeudoria Solidaria	7/11/2020	PYG	Guaraní	83.296.274	Codeudoria Solidaria
Financiera Solar S.A.E.C.A.- Intereses	18/12/2021	PYG	Guaraní	65.522.284	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	72.852.615	Codeudoria Solidaria
Banco do Brasil Gs.- Intereses	13/7/2021	PYG	Guaraní	270.303.528	Codeudoria Solidaria	14/12/2020	PYG	Guaraní	139.732.603	Codeudoria Solidaria
Financiera el Comercio S.A.E.C.A.- Intereses	12/12/2021	PYG	Guaraní	124.894.418	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-

(-) Intereses a Devengar

(-)Banco Itaú S.A. Int. A Devengar	18/12/2021	PYG	Guaraní	(710.188.678)	Codeudoria Solidaria	3/8/2020	PYG	Guaraní	-110.368.810	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Regional S.A. Int. A Devengar	26/11/2021	PYG	Guaraní	(1.609.208.938)	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	-1.782.694.304	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Continental Int. A Devengar	27/12/2021	PYG	Guaraní	(80.744.295)	Codeudoria Solidaria	15/4/2020	PYG	Guaraní	-22.597.403	Codeudoria Solidaria
(-) Banco GNB Int. A Devengar	24/12/2021	PYG	Guaraní	(572.864.537)	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	-313.166.898	Codeudoria Solidaria
(-) B.B.V.A. GS. Int. A Devengar	10/11/2021	PYG	Guaraní	(117.669.727)	Codeudoria Solidaria	21/12/2020	PYG	Guaraní	-290.101.188	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Amambay S.A. Int. A Devengar	8/12/2021	PYG	Guaraní	(129.016.078)	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	-118.680.510	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Nacional de Fomento Int. A Devengar	10/4/2021	PYG	Guaraní	(96.849.315)	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
(-) Bancop S.A. Int. A Devengar	13/10/2021	PYG	Guaraní	(205.812.510)	Codeudoria Solidaria	15/11/2020	PYG	Guaraní	-138.987.998	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Río S.A.E.C.A. Int. De Devengar	27/2/2021	PYG	Guaraní	(38.136.983)	Codeudoria Solidaria	-	-	-	-	-
(-) Fic S.A. Int. A Devengar	31/12/2021	PYG	Guaraní	(361.515.336)	Codeudoria Solidaria	17/12/2020	PYG	Guaraní	-507.420.982	Codeudoria Solidaria
(-) Finlatina S.A. de Finanzas Int. A Devengar	28/4/2021	PYG	Guaraní	(41.218.715)	Codeudoria Solidaria	7/11/2020	PYG	Guaraní	-151.902.615	Codeudoria Solidaria
(-) Financiera Solar S.A.E.C.A. Int. A Devengar	18/12/2021	PYG	Guaraní	(60.059.409)	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	-77.869.214	Codeudoria Solidaria
(-) Banco do Brasil Gs.Int. A Devengar	13/7/2021	PYG	Guaraní	(268.672.623)	Codeudoria Solidaria	14/12/2020	PYG	Guaraní	-135.952.528	Codeudoria Solidaria

(-) Financiera el Comercio S.A.E.C.A.- Int. A Devengar	12/12/2021	PYG	Guaraní	(89.583.930)	Codeudoria Solidaria				-
Intereses deudas bursátiles a pagar									
1RA. EMISION INTERESES BONOS BURSATILES A PAGAR C.P.				-	Codeudoria Solidaria	18/12/2019	PYG	Guaraní	1.066.756.850
(-)1RA. EMISION DE BONOS BURSATILES NO DEVENGADOS C.P.				-	Codeudoria Solidaria	31/12/2019	PYG	Guaraní	-982.146.043
2DA. EMISION INT. BONOS BURSATILES A PAGAR C.P.	7/12/2021	PYG	Guaraní	2.493.150.687	Codeudoria Solidaria	8/12/2019	PYG	Guaraní	2.493.150.686
2DA. EMISION DE BONOS BURSATILES NO DEVENGADOS C.P.	31/12/2021	PYG	Guaraní	(2.500.000.000)	Codeudoria Solidaria	31/12/2019	PYG	Guaraní	-2.760.034.246
Total				41.226.031.929					40.048.808.092

No Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	20X2	2020				2019				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía
Banco Itaú S.A. L.P.	15/8/2022	PYG	Guaraní	5.696.020.650	Codeudoria Solidaria				-	
Banco Regional S.A. L.P.	25/5/2022	PYG	Guaraní	10.869.869.542	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	14.400.000.000	Codeudoria Solidaria
Banco Continental S.A.E.C.A. L.P.	27/8/2022	PYG	Guaraní	533.465.633	Codeudoria Solidaria				-	
Banco GNB Paraguay S.A. L.P.	3/4/2023	PYG	Guaraní	5.211.000.000	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	1.050.000.000	Codeudoria Solidaria
B.B.V.A. GS. L.P.	3/2/2023	PYG	Guaraní	896.410.050	Codeudoria Solidaria				-	
Banco Amambay S.A. L.P.	8/4/2022	PYG	Guaraní	480.923.076	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	801.469.821	Codeudoria Solidaria
Bancop S.A. L.P.	10/7/2022	PYG	Guaraní	650.000.000	Codeudoria Solidaria				-	
Fic S.A. de Finanzas L.P.	31/12/2022	PYG	Guaraní	2.474.532.605	Codeudoria Solidaria				-	
Financiera Solar S.A.E.C.A. L.P.	18/9/2022	PYG	Guaraní	434.131.401	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	356.595.177	Codeudoria Solidaria
Financiera el Comercio S.A.E.C.A.	12/11/2022	PYG	Guaraní	737.115.155	Codeudoria Solidaria				-	
Deudas bursátiles										
2DA. EMISION DE BONOS BURSATILES L.P.	7/12/2023	PYG	Guaraní	20.000.000.000	Codeudoria Solidaria	7/12/2023	PYG	Guaraní	20.000.000.000	Codeudoria Solidaria
Préstamos de Entidades en el Exterior										
Nombre de la entidad financiera										
Nombre de la entidad financiera										
(Incluir otras entidades)										
Deudas bursátiles										
Intereses préstamos entidades financieras a pagar										
Banco Itaú S.A. - Intereses L.P.	15/8/2022	PYG	Guaraní	189.040.821	Codeudoria Solidaria				-	
Banco Regional S.A. - Intereses L.P.	25/5/2022	PYG	Guaraní	1.343.383.804	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	1.171.726.029	Codeudoria Solidaria
Banco Continental S.A.E.C.A. - Intereses L.P.	27/8/2022	PYG	Guaraní	20.143.278	Codeudoria Solidaria				-	
Banco GNB Paraguay S.A. - Intereses L.P.	3/4/2023	PYG	Guaraní	373.700.343	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	44.660.959	Codeudoria Solidaria
B.B.V.A. GS. - Intereses L.P.	3/2/2023	PYG	Guaraní	79.571.742	Codeudoria Solidaria				-	
Banco Amambay S.A.- Intereses L.P.	8/4/2022	PYG	Guaraní	10.978.882	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	37.662.566	Codeudoria Solidaria
Bancop S.A. Intereses L.P.	10/7/2022	PYG	Guaraní	35.260.273	Codeudoria Solidaria				-	
Fic S.A. de Finanzas- Intereses L.P.	31/12/2022	PYG	Guaraní	200.284.604	Codeudoria Solidaria				-	
Financiera Solar S.A.E.C.A.- Intereses L.P.	18/9/2022	PYG	Guaraní	16.442.106	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	13.277.064	Codeudoria Solidaria
Financiera el Comercio S.A.E.C.A.- Intereses LP	12/11/2022	PYG	Guaraní	41.104.302	Codeudoria Solidaria				-	
(-) Intereses a Devengar										
(-)Banco Itaú S.A. Int. A Devengar	15/8/2022	PYG	Guaraní	-406.656.095,68	Codeudoria Solidaria				-	
(-) Banco Regional S.A. Int. A Devengar L.P.	25/5/2022	PYG	Guaraní	-1.815.843.994,54	Codeudoria Solidaria	27/9/2021	PYG	Guaraní	-1.323.073.973	Codeudoria Solidaria
(-) Banco Continental Int. A Devengar L.P.	27/8/2022	PYG	Guaraní	-52.726.465,26	Codeudoria Solidaria				-	
(-) Banco GNB Int. A Devengar L.P.	3/4/2023	PYG	Guaraní	-680.856.701,57	Codeudoria Solidaria	26/4/2021	PYG	Guaraní	-86.994.662	Codeudoria Solidaria
(-) B.B.V.A. GS. Int. A Devengar L.P.	3/2/2023	PYG	Guaraní	-128.279.292,81	Codeudoria Solidaria				-	
(-) Banco Amambay S.A. Int. A Devengar L.P.	8/4/2022	PYG	Guaraní	-34.545.288,77	Codeudoria Solidaria	3/9/2021	PYG	Guaraní	-87.465.910	Codeudoria Solidaria
(-) Bancop S.A. Int. A Devengar L.P.	10/7/2022	PYG	Guaraní	(46.768.835)	Codeudoria Solidaria				-	
(-) FIC S.A. Int. A Devengar L.P.	31/12/2022	PYG	Guaraní	(361.515.336)	Codeudoria Solidaria				-	
(-) Financiera Solar S.A.E.C.A. Int. A Devengar L.P.	18/9/2022	PYG	Guaraní	(42.829.251)	Codeudoria Solidaria	10/5/2021	PYG	Guaraní	-27.947.581	Codeudoria Solidaria
(-) Financiera el Comercio S.A.E.C.A.- Int. A Devengar LP	12/11/2022	PYG	Guaraní	(77.345.689)	Codeudoria Solidaria				-	
Intereses deudas bursátiles a pagar										
1RA. EMISION INTERESES BONOS BURSATILES A PAGAR L.P.				-		16/12/2020	PYG	Guaraní	-1	Codeudoria Solidaria
(-)1RA. EMISION INT. BONOS BURSATILES NO DEVENGADOS LP				-		16/12/2020	PYG	Guaraní	0	Codeudoria Solidaria
2DA. EMISION INT. BONOS BURSATILES A PAGAR L.P.	7/12/2023	PYG	Guaraní	3.785.068.492	Codeudoria Solidaria	7/12/2023	PYG	Guaraní	6.278.219.177	Codeudoria Solidaria
2DA. EMISION DE BONOS BURSATILES NO DEVENGADOS L.P.	31/12/2023	PYG	Guaraní	(3.439.452.055)	Codeudoria Solidaria	31/12/2023	PYG	Guaraní	-6.011.335.617	Codeudoria Solidaria
Total				46.991.627.755,27					36.616.793.049	

NOTA 15 – PORCION CORRIENTE DE LA DEUDA A LARGO PLAZO

Porción corriente de la deuda a largo plazo	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Cuentas por pagar comerciales		
Préstamos bancarios		
Bonos bursátiles		
Intereses bancarios a pagar		
Intereses bursátiles a pagar		
<i>(nuevas cuentas a incluir)</i>		
Total general		

NO APLICA**NOTA 16 – REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES A PAGAR**

Remuneraciones y cargas sociales a pagar	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Sueldo y otras remuneraciones a pagar		-
Aportes y retenciones a pagar	569.443.543	301.942.766
Comisiones a Pagar	264.748.702	308.096.541
Aguinaldos a Pagar	24.298.838	28.509.331
Remuneraciones al personal superior a pagar	-	-
Dividendos a Pagar	-	23.745.732
Total	858.491.082	662.294.370

NOTA 17 – IMPUESTOS A PAGAR

	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Impuestos a pagar		
IVA A PAGAR	45.193.427	675.652.022
DIRECCION GRAL.DE GRANDES CONTRIB.	808.709.437	-
RETENCIONES DE IVA (F122)	37.482.935	-
RETENCIONES IVA/RENTA	16.127.681	16.941.705
RETENCIONES DEL EXTERIOR RENTA	-	-
RETENCION DEL EXTERIOR IVA	-	-
Total	907.513.480	692.593.727

NOTA 18 - PROVISIONES

	En miles de guaraníes	
	2020	2019
Provisiones		
Alquileres a Pagar	-	-
Servicios Basicos a Pagar	-	-
Honorarios Profesionales a Pagar	-	-
Gastos Acumulados a Pagar	807.997.001	590.762.410
Total	807.997.001	590.762.410

NOTA 19 – OTROS PASIVOS CORRIENTES y NO CORRIENTES*En miles de guaraníes*

Corrientes	2020	2019
Retencion de IVA a pagar	-	-
Retencion Impuesto a la renta a Pagar	-	-
Impuestos diferidos	-	-
Otros ingresos diferidos (detallar cuenta)	-	-
Otros Pasivos con Entidades relacionadas	-	-
Previsiones para contingencias/Indemnizaciones y despidos	-	-
Transamerica Trader & Investment S.A.	500.000.000	500.000.000
Técnica S.A.		
Prestamos de Socios Accionistas	150.000.000	150.000.000
Prestamo de Socio - Alberto Sallustro M.E.		-
Los 7S S.A. - Prestamo M.E.	-	-
Total	650.000.000	650.000.000

No Corrientes	2020	2019
Retencion de IVA a pagar	-	-
Retencion Impuesto a la renta a Pagar	-	-
Impuestos diferidos	-	-
Otros ingresos diferidos	-	-
Otros Pasivos con Entidades relacionadas	-	-
Previsiones para contingencias/Indemnizaciones y despidos	-	-
Transamerica Trader & Investment S.A.	-	-
Técnica S.A.	-	-
Prestamos de Socios Accionistas	-	-
Prestamo de Socio - Alberto Sallustro M.E.	555.332.000	517.116.000
Los 7S S.A. - Prestamo M.E.	347.082.500	323.197.500
Total	902.414.500	840.313.500

NOTA 20 – CAPITAL INTEGRADO

Fecha	2020	2019
Monto Capital Social	68.000.000.000	68.000.000.000
Monto Capital Integrado	64.109.200.000	64.109.200.000
Cantidad de Acciones	641.092	641.092
Valor Nominal de Acciones	100.000	100.000

NOTA 21 – RESERVAS

En miles de guaraníes		
	2020	2019
a Reserva de revalúo	3.812.149.991	3.642.207.544
a.1 Reserva de Revalúo	3.642.207.544	3.642.207.544
a.2 Reserva de Revalúo Técnico	169.942.447	-

Los bienes de uso serán revaluados cuando la variación del Índice de Precios al Consumo determinado por el Banco Central del Paraguay alcance al menos 20% (veinte por ciento), acumulado desde el ejercicio en el cual se haya dispuesto el último ajuste por revalúo. El reconocimiento del revalúo obligatorio establecido por el Poder Ejecutivo formará parte de una reserva patrimonial cuyo único destino podrá ser la capitalización.

La revaluación del valor de costo de los bienes del activo fijo será identificado, en sus respectivos rubros por separado, bajo la categoría de "Revalúo técnico no deducible" con el objeto de liquidar el Impuesto al momento de su efectiva realización. En el presente periodo se ha realizado un revalúo técnico del Inmueble con Finca N° 20.782, y Cta. Cte. Ctral. N° 27-3521-03 del Distrito de Luque, de acuerdo a las Normas del BCP (SB. SG. N° 00288/2002 y la SB. SG. N° 00019/2015 y las Normas Internacionales de Evaluación IVSC (International Valuation Standards Council) El informe presentado ha sido efectuado conforme a los procedimientos periciales pertinentes, correspondiendo el valor de tasación a precio de mercado a la fecha de realización.

b Reserva legal	1.497.002.730	1.446.832.190
------------------------	---------------	---------------

Conforme a la Ley N° 1034/83 del Comerciante, las Sociedades Anónimas deberán destinar como mínimo el 5% de las utilidades netas a la Reserva Legal hasta completar el 20% del capital suscrito.

c Reservas estatutarias

Breve Descripción

d Reservas facultativas	1.512.432.558	48.191
d.1. Reservas Facultativas	48.191	48.191
d.2. Otras reservas	1.512.384.367	-

NOTA 22 – DIFERENCIA TRANSITORIA POR CONVERSION

En miles de guaraníes

Diferencia transitoria por conversión

2020**2019****NO APLICA****NOTA 23 – RESULTADOS ACUMULADOS**

En miles de guaraníes

Resultado de ejercicios anteriores

Resultado del ejercicio actual

Totales

2020**2019**

-

-

953.240.266

1.512.384.367

953.240.266**1.512.384.367**

NOTA 24 – INTERES MINORITARIO

En miles de guaraníes

Interes Minoritario

2020**2019****NO APLICA****NOTA 25 – VENTAS**

En miles de guaraníes

Ventas**Ventas linea de negocio 1****Local**

Contado

69.621.659.683

95.679.133.022

Crédito

29.084.609.396

50.679.712.011

Exterior

Contado

0

Crédito

19.082.351.840

8.802.173.852

Ventas linea de negocio 2**Local**

Contado

Crédito

Exterior

Contado

Crédito

*(nuevas lineas de negocio a incluir)***Total****117.788.620.918****155.161.018.885**

NOTA 26 - COSTO DE VENTAS

	Miles de guaraníes	
	2020	2019
Costo de ventas		
Linea de negocio 1		
Existencia inicial del inventario	48.661.165.865	43.351.497.097
+ Compra de bienes y servicios	77.691.603.868	106.666.348.369
+ Costo de producción		
- Existencia final de inventario	-48.627.357.172	-48.661.165.865
Linea de negocio 2		
Existencia inicial del inventario		
+ Compra de bienes y servicios		
+ Costo de producción		
- Existencia final de inventario		
<i>(nuevas lineas de negocio a incluir)</i>		
Total costo de ventas	77.725.412.562	101.356.679.601

NOTA 27 - GASTOS

(Esta nota deberá ser incluida cuando en el estado de resultados se haga mención a una cuenta de carácter general o cuyo nombre no permita una adecuada identificación de la naturaleza del gasto y su importe sea significativo)
El rubro está compuesto de la siguiente forma:

Miles de guaraníes

	2020			2019		
	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total
DESCUENTO SOBRE VENTAS	1.904.406.710		1.904.406.710	1.876.242.611	-	1.876.242.611
SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL	8.697.946.275		8.697.946.275	10.603.806.054	-	10.603.806.054
COMISIONES PAGADAS SOBRE VENTAS	1.708.458.274		1.708.458.274	2.704.775.201	-	2.704.775.201
VIÁTICOS A VENDEDORES	2.505.000		2.505.000	16.265.000	-	16.265.000
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	682.097.963		682.097.963	2.852.490.987	-	2.852.490.987
FLETES PAGADOS	395.648.354		395.648.354	101.814.594	-	101.814.594
HONORARIOS PROFESIONALES VENTAS	632.388.259		632.388.259	879.531.794	-	879.531.794
REMUNERACIÓN DE DIRECTORES COMERCIAL	617.520.331		617.520.331	589.455.707	-	589.455.707
AGUA, LUZ, TELÉFONO E INTERNET	968.773.692		968.773.692	1.160.821.896	-	1.160.821.896
MOVILIDAD	7.785.909		7.785.909	8.909.091	-	8.909.091
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	224.491.520		224.491.520	223.374.305	-	223.374.305
REPARACIONES Y MANTENIMIENTOS	173.239.693		173.239.693	217.204.288	-	217.204.288
SEGUROS PAGADOS	93.643.819		93.643.819	95.127.677	-	95.127.677
ÚTILES DE OFICINA	76.384.641		76.384.641	96.047.765	-	96.047.765
GASTOS PAGADOS EN EL EXTERIOR	87.279.282		87.279.282	402.228.123	-	402.228.123
SUSCRIPCIONES Y CONTRIBUCIONES COMERCIAL	145.764.518		145.764.518	75.621.946	-	75.621.946
COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS OPERACIONALES	1.696.997.280		1.696.997.280	2.677.612.164	-	2.677.612.164
IMPUESTOS, PATENTES, TASAS Y OTRAS CONTRIBUCIONES	109.275.905		109.275.905	-	-	-
GASTOS DE SEGURIDAD	339.243.129		339.243.129	382.803.937	-	382.803.937
GASTOS DE INVENTARIO	312.669.421		312.669.421	366.076.526	-	366.076.526
GASTOS GENERALES DE VENTAS	784.966.598		784.966.598	1.471.028.481	-	1.471.028.481
ALQUILERES	7.007.630.391		7.007.630.391	9.479.277.761	-	9.479.277.761
BOLSAS	412.656.231		412.656.231	293.298.531	-	293.298.531
OTROS GASTOS DE VENTAS	456.146.539		456.146.539	322.142.552		322.142.552
SUELDOS Y OTRAS REMUNERACIONES AL PERSONAL		2.087.689.783	2.087.689.783	-	2.853.885.476	2.853.885.476
REMUNERACIÓN PERSONAL SUPERIOR		2.133.561.049	2.133.561.049	-	1.866.264.833	1.866.264.833
GASTOS DE REPRESENTACIÓN		-	-	-	21.390.200	21.390.200
HONORARIOS PROFESIONALES		1.285.827.131	1.285.827.131	-	1.048.972.556	1.048.972.556
ALQUILERES		782.082.074	782.082.074	-	767.607.010	767.607.010
AGUA, LUZ, TELÉFONO E INTERNET		116.809.633	116.809.633	-	219.774.221	219.774.221
MOVILIDAD		105.502.722	105.502.722	-	55.409.471	55.409.471
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES		40.001.526	40.001.526	-	27.012.517	27.012.517
REPARACIONES Y MANTENIMIENTOS		117.428.519	117.428.519	-	200.562.896	200.562.896
SEGUROS PAGADOS		53.186.391	53.186.391	-	44.741.860	44.741.860
ÚTILES DE OFICINA		20.881.617	20.881.617	-	31.234.603	31.234.603
DONACIONES Y CONTRIBUCIONES		19.901.460	19.901.460	-	73.714.025	73.714.025
IMPUESTOS, PATENTES, TASAS Y OTRAS CONTRIBUCIONES		106.691.562	106.691.562		178.507.005	178.507.005
MULTAS Y SANCIONES		2.893.505	2.893.505	-	1.154.795	1.154.795
GASTOS DE SEGURIDAD		1.846.981	1.846.981	-	-	-
GASTOS GENERALES DE VENTAS		321.739.700	321.739.700	-	2.196.471.775	2.196.471.775
EXAMEN DE ADMISION IPS		-	-	-	1.700.000	1.700.000
DEPRECIACION		3.562.134.744	3.562.134.744		3.627.278.969	3.627.278.969
AMORTIZACION		343.761.211	343.761.211		692.284.882	692.284.882
Total	27.537.919.733,93	11.101.939.608	34.733.963.387	36.895.956.991	13.907.967.095	50.803.924.086

Nota 28 - Otros Ingresos y gastos operativos

Miles de guaraníes

Otros ingresos	2020	2019	Otros gastos	2020	2019
INTERESES GANADOS	1.377.014.835	541.153.161	(Detallar cuenta)		
DESCUENTOS OBTENIDOS	-	665.925.489			
RESULTADOS POR DIFERENCIA DE CAMBIOS	-	6.489.465.203			
BONIFICACIONES OBTENIDAS	-	642.991.265			
GASTOS RECUPERADOS	10.195.517	696.409.968			
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	9.161.415.477	3.156.734.792			
OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS	-	1.309.091			
OTROS RESULTADOS NO OPERATIVOS	152.612.395	112.676.822			
Total	10.701.238.223,87	12.306.665.790	Total	-	-

Activos disponibles para la venta

NOTA 29 - INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS NETOS

Miles de guaraníes

Ingresos Financieros netos	2XX2	2XX1	Gastos Financieros netos	2XX2	2XX1
			INTERESES BANCARIOS	5.179.557.122,09	3.927.018.619
			CARTAS DE CREDITO BANCARIA	644.408.897	153.300.403
			INTERESES BONOS BURSATILES	3.814.063.851,22	2.506.969.796
			INTERESES A INVERSORES	111.394.327,50	188.380.520
			GASTOS BANCARIOS	293.246.823,35	166.431.580
			PERDIDA POR DIFERENCIA DE CAMBIO	629.707.419,00	6.280.346.317
Total ingresos financieros	-	-	Total gastos financieros	10.672.378.441	13.222.447.236

Nota 30 - Resultado de inversiones en asociadas

Miles de guaraníes

Resultado de inversiones en asociadas (Detallar cuenta)	2020	2019
--	------	------

NO APLICA

Total	-	-
-------	---	---

Nota 31 - Resultado participación minoritaria

Miles de guaraníes

Resultado participación minoritaria (Detallar cuenta)	2020	2019
--	------	------

NO APLICA

Nota 32 - IMPUESTO A LA RENTA

En miles de guaraníes

	2020	2019
Impuesto a la renta	498.968.533	572.249.385
Total	498.968.533	572.249.385

Nota 33 - Resultado extraordinario neto de impuesto a la renta

En miles de guaraníes

	2020	2019
Conceptos		
<i>Resultado antes del Impuesto a la Renta</i>		
Total		

NO APLICA

Nota 34 - Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta

En miles de guaraníes

Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta

(nueva cuenta a incluir)
Subtotal
- Impuesto a la renta
Total

NO APLICA

2020	2019
0	0
-	-

NOTA 35- UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL AÑO Y POR ACCION ORDINARIA

La Sociedad calcula la utilidad (pérdida) neta por acción sobre la base de la utilidad (pérdida) del año y ... acciones ordinarias (aclarar las características de las acciones) de valor nominal G/ ...cada una con derecho a ... voto por acción (aclarar el derecho de voto que tiene cada tipo de acción).

Cantidad de Acciones Ordinarias en Circulación
Utilidad Neta
Utilidad Neta por Acción Ordinaria

NO APLICA

2020	2019
0	0
0	0
0	0

NOTA 36 - ACTIVOS GRAVADOS

Los siguientes bienes de propiedad de la Sociedad han sido hipotecados y prendados en garantía de obligaciones financieras.

Al 31 de Diciembre de 2020

Tipo de Activo	Datos del activo gravado	Tipo de garantía	Importe (indicar moneda)	A favor de

NO APLICA

Al 31 de Diciembre de 2020

Tipo de Activo	Datos del activo gravado	Tipo de garantía	Importe (indicar moneda)	A favor de

NOTA 37 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

(Esta nota debería incluir un breve detalle de contratos con terceros, vigente a la fecha de cierre del ejercicio, cuyo incumplimiento o cláusula específica podrían generar obligaciones contingentes para el cliente).

Los principales contratos suscriptos por la Sociedad, vigentes al 31 de Diciembre de 2020 son:

ARRENDATARIO	LOCAL	Plazo del Contrato
1 SHOPPING CENTER SA (SOL)	UNDER ARMOUR	22/5/2021
2 SHOPPING CENTER SA (SOL)	HUSH PUPPIES	22/5/2021
3 PENTA SA (MARISCAL)	HUSH PUPPIES	30/11/2021
4 PENTA SA (MARISCAL)	UNDER ARMOUR	28/2/2022
5 PENTA SA (MARISCAL)	ALDO	31/12/2021
6 PENTA SA (MARIANO)	TIENDA SALLUSTRO	31/10/2021
7 BLUE TOWER VENTURES PARAGUAY SA (LA GALERIA)	ALDO	2/2/2023
8 BLUE TOWER VENTURES PARAGUAY SA (LA GALERIA)	UNDER ARMOUR	4/5/2021
9 BLUE TOWER VENTURES PARAGUAY SA (LA GALERIA)	HUSH PUPPIES	4/5/2021
10 BLUE TOWER VENTURES PARAGUAY SA (LA GALERIA)	CONVERSE	4/5/2021
11 BLUE TOWER VENTURES PARAGUAY SA (LA GALERIA)	CALL IT SPRING	2/2/2023
12 PINEDO INMOBILIARIA SA (PINEDO)	ALDO	9/3/2024
13 STEROMAR SA (MULTIPLAZA)	MULTITIENDA SALLUSTRO	30/11/2023
14 CENTRO COMERCIAL LAMBARE (LAMBARE)	TIENDA SALLUSTRO	31/12/2023
15 GOROSTIAGA INMOBILIARIA	TIENDA SALLUSTRO	31/5/2021
16 GOROSTIAGA INMOBILIARIA	SALLUSTRO	31/7/2021
17 PARQUE 14 Y MEDIO SRL	TIENDA SALLUSTRO	13/5/2022
18 PETY SRL (ABASTO NORTE)	OUTLET SALLUSTRO	12/6/2022
19 EDGAR INSFRAN Y FATIMA MICHELAGNOLI DE INSFRAN	OFICINA ADMINISTRATIVA	31/7/2025

Al 31 de Diciembre de 2020 no existen situaciones contingentes, ni reclamos que pudieran resultar en la generación de obligaciones para la Sociedad adicionales a las que se presentan en estos estados financieros.

Obs.: Esta información debe estar ajustada a lo requerido por la Norma de Información Financiera N° 5 Contingencias y sucesos que ocurren después de la fecha del balance.

NOTA 38 - IMPUESTO DIFERIDO

En miles de guaraníes

Al ... de 20X2 la Sociedad constituyó una provisión para impuesto a la renta de Guaraníes (Al ... de20X1: Guaraníes) / (La Sociedad no ha constituido provisión para impuesto a la renta, debido a que a esa fecha la misma generó renta imponible que fue compensada con quebrantos impositivos acumulados a esa fecha).

La Sociedad contabiliza el impuesto a la renta por el método de lo diferido, método del pasivo. El mencionado método establece la determinación de activos o pasivos impositivos diferidos netos basados en las diferencias temporales y temporarias, con cargo a la línea Impuesto a la renta del Estado de resultados.

El siguiente cuadro detalla las diferencias temporales a la tasa del impuesto a los efectos de determinación del impuesto diferido:

	2020	2019
Activos y pasivos impositivos diferidos:		
Caja y Bancos		
Inversiones		
Previsión para deudores incobrables		
Bienes de uso		
Activos intangibles		
Previsión del pasivo		
Deudas comerciales y bancarias		
Bienes de cambio		
Sub - total		
Previsión para impuestos diferidos netos		
Total activo/pasivo impositivo diferido neto antes de quebrantos		
Quebranto impositivo		
Total		

NOTA 39 - HECHOS POSTERIORES

(En caso en que entre la fecha del cierre del ejercicio y la fecha de emisión de los estados financieros existan hechos posteriores significativos deberá evaluarse el tipo de hecho posterior del que se trate y modificar esta nota según corresponda).

Durante las primeras semanas del año 2020 se inicio la propagacion de un nuevo virus causante de la enfermedad llamada COVID-19, que a la fecha de emision de los presentes Estados Financieros se habia extendido a muchos paises en diversos continentes con un impacto social y economico importante, al punto que la Organización Mundial de la Salud lo declaro como una pandemia el 11 de marzo del 2020.

Ante el fuerte impacto de la pandemia, el grupo Sallustro ha respondido de manera contundente, realizando cambios dinamicos en su estrategia y logrando maximizar el nivel de su eficiencia interna. Estas acciones forman parte de un proceso bien arraigado de mejora continua, y nuestros inversionistas podran contar con mas noticias en un proximo futuro.

Entre las medidas estrategicas se puede citar las acciones tomadas

1. EFICIENCIA EN LAS COMPRAS

Sallustro goza de relaciones privilegiadas con una serie de marcas que son lideres mundiales. Todas estas marcas han demostrado alta confianza en la continuidad de nuestras relaciones, en muchos casos reconociendo la suspension de las condiciones contratuales de compras minimas para aliviar el impacto de la recesion provocada por el coronavirus.

En este año 2020, el volumen global de compras se ha reducido en USD 1.6 millones en comparacion con 2019, y se planean reducciones adicionales en 2021, gracias a mejoras continuas en nuestros procesos de compra y logistica.

2. REORGANIZACION DE LAS TIENDAS

El grupo ha tomado la importante decision estrategica de unir casi todas sus marcas (salvo Under Armour, GAP y Aldo) bajo la bandera de Sallustro, aprovechando el momento importante que viven las marcas nacionales lideres. Ya se ejecuto esta estrategia en el shopping Pinedo, donde se reunen Hush Puppies, Converse, Bottero y otras marcas bajo nuestra bandera, con preparativos en marcha para una reconfiguracion parecida en los otros principales shoppings del pais. Este paso comercial crea a la vez un modelo altamente eficiente, reduciendo los costos de alquileres, logistica y personal

3. RENEGOCIACION DE LOS ALQUILERES

El alquiler de cada tienda representa uno de sus gastos mas importantes. Ante el impacto de la situacion, todos los shoppings han aceptado la suspension por un periodo indefinido de su politica de alquileres minimos, migrando a un regimen basado en un porcentaje de las ventas generadas por cada tienda. De esta manera, el alquiler refleja el nivel de actividad real de cada negocio. Adicionalmente, el alquiler de los depósitos y las oficinas centrales, se renegociaron, convirtiendo un alquiler denominado en US dólares en guaraníes a un tipo de cambio de 6,000 lo que genera una reduccion importante en los gastos.

4. MEDIDAS PARA EL PERSONAL

Se redujera el plantel del personal en aproximadamente 15%, aprovechando las eficiencias creadas por la reconfiguracion de las tiendas, asi como reducciones en la oficinas centrales. Adicionalmente se ha rediseñado el sistema de comisiones pagadas al equipo de ventas en todo el canal minorista.

5. PERFIL DE LA DEUDA BANCARIA

Todos nuestros bancos acreedores se acercaron al grupo para reperfilar nuestros pasivos financieros, en su mayoria ofreciendo plazos de 12 meses con pago del capital al vencimiento y pagos trimestrales de interes. Estas medidas permiten al grupo la plena implementacion de nuestras otras acciones estrategicas e de eficiencia interna, de una manera estructurada e organizada. En su conjunto esta medidas permitiran al grupo Sallustro contemplar el futuro con serenidad, dando renovada fuerza tanto a nuestras marcas individuales ; como tambien a la marca emblematica Sallustro, sinonimo de confianza, creatividad y solvencia.

6. TECNOLOGIAS

La empresa sigue apostando a las innovaciones, es por ello que hemos seguido avanzando con varios proyectos entre los cuales se encuentran la implementación del Sistema SAP, One Beat, RFID. Todos los proyectos de inversión tienen el único objetivo de brindar la solución de una planificación intuitiva de los inventarios, análisis complejos que solo son posibles a través de inversiones en los sistemas a los que estamos apostando.

7. UNIDADES DE NEGOCIOS.

Ante el impacto que ha generado el COVID en todo el mundo, Sallustro y Cia ha aprovechado la situación para seguir reinventándose, por lo que ha implementado las siguientes unidades de negocio con altas proyecciones de ventas no solo para este año sino para los próximos años inclusive.

- Unidad de negocio Brokers:
- Unidad de negocio de Insumos médicos (mascarillas, protector facial, tapabocas, termómetros digitales, mamelucos).

Tiene como finalidad la comercialización de insumos médicos dentro de nuestro país, ya contamos con la habilitación correspondiente. Muchos productos que vamos incorporando a la cartera de esta nueva unidad de negocio.